
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 I Nº 319 J I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto ..........................................................................................................................................02 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Ato do Presidente ..........................................................................................................................03 

Compras e Licitações ......................................................................................................................04 

 

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização ......................................................................................................05 

Finanças .........................................................................................................................................09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

2 

DECRETO  
 
 

 



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

3 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 

 

ATO DO PRESIDENTE Nº 01/2.024 

“Dispõe sobre pontos facultativos”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê, 

Considerando que o Carnaval é uma das festas populares mais representativas do mundo; 
e, 

Considerando que, através do Decreto nº 7493/2023, a Prefeitura Municipal decretou pontos 
facultativos as datas reservadas ao carnaval no calendário de 2024.    

RESOLVE: 

 ARTIGO 1º - Ficam declarados Pontos Facultativos na Câmara Municipal de Tietê os dias: 

- 12 de fevereiro de 2024, segunda-feira de carnaval; 

- 13 de fevereiro de 2024, terça-feira de carnaval; 

- 14 de fevereiro de 2024, quarta-feira de cinzas, até às 12 horas. 

 

ARTIGO 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o 
que ocorrerá nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.   

 

  Câmara Municipal de Tietê/SP, 18 de janeiro de 2024. 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

     Registrada na Diretoria 
Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de 

costume em 18/01/2024. 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

4 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 004/2024  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 – DISPENSA nº 004/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 004/2024, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – CARTUCHOS DE TONER COMPATÍVEL CE 285-A 
consagrou-se vencedora da disputa a Empresa JOSÉ NILSON GIOVANETI BELAZ com valor global de R$ 
117,00 (cento e dezessete reais), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023. 

 
Tietê, 19 de janeiro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2024 - Processo Administrativo nº 006/2024  

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática – cartuchos de toner compatível CE 285-A. 

Valor: R$ 117,00 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo 

cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, em favor 

da proponente JOSÉ NILSON GIOVANETI BELAZ, inscrita no CNPJ sob nº 34.130.386/0001-78, objetivando a 

aquisição de suprimentos de informática – cartuchos de toner compatível CE 285-A. 

Tietê, 19 de janeiro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

2º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 01/2022 

Dispensa de Licitação nº 12/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Companhia De Processamento De Dados Do Estado De São Paulo - PRODESP 

Objeto: Serviços de publicidade legal nos respectivos cadernos do Diário Oficial do Estado de São Paulo. 

Valor: R$ 5.531,40 

Prazo: 12 meses 

Período: 07/02/2024 a 06/02/2025 

Data da assinatura: 05/01/2024 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

5 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 105/2023, 
Processo Administrativo n° 1109/2023, cujo objeto consiste na “Registro de preços para aquisição de 
materiais de higiene e limpeza para diversas Secretarias municipais”, conforme edital e seus 
anexos.  Abertura: 22 de janeiro de 2024. Encerramento: 06 de fevereiro de 2024. Horário: 09h00min. O 
Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 01/2024, 
Processo Administrativo n° 02/2024, cujo objeto consiste na “Registro de Preços para aquisições de 
fraldas geriátricas e absorventes geriátricos, a fim de atender Ordem Judicial”, conforme edital e seus 
anexos.  Abertura: 22 de janeiro de 2024. Encerramento: 07 de fevereiro de 2024. Horário: 09h00min. O 
Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 
04/2024, Processo Administrativo n° 06/2024, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa 
para fornecimento de Ovos de Páscoa para serem distribuídos aos alunos maiores de 03 
(três) anos de idade, matriculados na Rede Municipal de Ensino no Município de Tietê com 
entrega ponto a ponto nas unidades escolares em atendimento a Resolução FNDE n°06 de 
08/05/2020”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 23 de janeiro de 2024. Encerramento: 02 
de fevereiro de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 
3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

ENVIADO ATÉ 19/01/2024 

 

 

 

 

http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

6  



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

7 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2023 

Pregão 97/2023 
Processo Administrativo nº 955/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRLI 
CNPJ N°: 31.498.120/0001-94 
Objeto – “Registro de Preços para aquisições de fraldas e absorventes geriátricos, a fim de 
atender Ordem Judicial" 
Valor R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais) 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 03/01/2024 
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 01/2023 
 
Pregão Eletrônico nº 108/2022 
Processo Administrativo nº 1320/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – GENTE SEGURADORA S.A.  
Objeto – “Contratação de empresa para seguro de máquinas e tratores da frota municipal”, 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 08/01/2024, findando-se em 07/01/2025. 
VALOR: R$ 62.058,81 (sessenta e dois mil, cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos).  
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 19/2023 
 
Pregão Eletrônico nº 107/2022 
Processo Administrativo nº 1313/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – MAURO SERGIO CARVALHO SALOMÃO - ME  
Objeto – “Contratação de empresa para o serviço de arbitragem, organização e eventuais 
julgamentos desportivos nos diversos eventos realizados pela SEJUL”, 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 16/01/2024, findando-se em 15/01/2025 
VALOR: R$ 168.497,50 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos)  
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 20/2023 
 
Dispensa de Licitação nº 69/2023 
Processo Administrativo nº 01/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – SILVIO LECIOLLI  
Objeto – “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À PRAÇA DR. J. A. CORRÊA, 127 – CENTRO – 
TIETÊ/SP, PARA A INSTALAÇÃO DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA”, 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 09/01/2024, findando-se em 08/01/2025. 
VALOR: R$ 39.990,48 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais e quarenta e oito centavos).  
 
EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 81/2022 
 
Pregão Eletrônico nº 114/2021 
Processo Administrativo nº 984/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA.  



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

8 

Objeto – “Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de coleta, transporte, 
tratamento e disposição final ambientalmente adequada dos resíduos de serviços de saúde – RSS 
e de carcaças de animais de pequeno porte gerados no município de Tietê, classificados nos grupos 
“A”, “B” e “E”, nos termos da Resolução ANVISA nº 222/2018, Resolução CONAMA nº 358/2005, 
Resolução CONAM nº 316/2002, Lei Federal nº 12.305/2010 e Lei Estadual nº 12.300/2006”, 
Prazo: 04 (quatro) meses, a partir de 16/01/2024, ou até que se homologue o novo processo 
licitatório. 
VALOR: R$ 106.648,20 (cento e seis mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte centavos)  
EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 123/2022 
 
Pregão Eletrônico nº 64/2022 
Processo Administrativo nº 738/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – GENTE SEGURADORA S.A.  
Objeto – “Contratação de empresa para seguro veicular da frota municipal”, 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 08/01/2024, findando-se em 07/01/2025. 
VALOR: R$ 167.427,63 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta 
e três centavos).  
EXTRATO DO TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DE VALOR E RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 14/2021 
 
Tomada de Preços nº 13/2020 
Processo Administrativo nº 798/2020 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – GERALDO DE LIMA; 
Objeto – “Construção de unidade de atenção especializada em saúde, nas condições do contrato 
de repasse OGU nº 876221/2018, celebrado por esta municipalidade e o Ministério da Saúde, por 
intermédio da Caixa Econômica Federal.”  
Valor: R$ 61.499,52 (sessenta e um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos); 
Data da rescisão: Assim que efetuados os pagamentos, o contrato dar-se-á por encerrado, não 
restando entre as partes quaisquer pendências. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 19 de janeiro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 319 - J 

9 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

 

 


		2024-01-19T17:53:40-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 19/01/2024 17:53.




